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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях глобальной пе-

рестройки климатической системы проблемы обеспечения водными ресурсами

населения и экономики актуальны для многих регионов мира. Интегральной харак-

теристикой возобновляемых водных ресурсов является речной сток, обеспечиваю-

щий основной объем водопотребления и определяющий водообеспеченность тер-

ритории и населения (Шикломанов, Бабкин, Балонишникова, 2011). Проблема га-

рантированного водообеспечения ресурсами речного стока актуальна для террито-

рий с недостаточным увлажнением, в том числе и для степной зоны Северной Евра-

зии. Возобновление и распределение водных ресурсов рек степной зоны происхо-

дит на фоне кардинальных изменений компонентов водного баланса, обусловлен-

ных региональными эффектами глобальных трансформаций климата. На многолет-

нюю динамику ресурсов речного стока существенное влияние оказывает антропо-

генное воздействие, интенсивность которого в ряде регионов превышает скорость

их возобновления (Румянцев, Коронкевич, Измайлова и др., 2021). В связи с этим

планирование водохозяйственной деятельности должно учитывать допустимые

пределы изъятия стока в разные по водности годы. Важно, что объемы безвозврат-

ного водопотребления в отдельных секторах экономики более значимы в регионах

с засушливым климатом и неустойчивым увлажнением (Водные ресурсы России…,

2008). Соответственно, решение проблем гарантированного водообеспечения реги-

онов степной зоны должно осуществляться на основе реализации задач комплекс-

ного использования водных ресурсов. Особую актуальность представляют вопросы

комплексного использования водных ресурсов трансграничных речных бассейнов,

для которых решение обозначенных выше проблем выходит на межгосударствен-

ный уровень. Современные вызовы управления и использования трансграничных

водных ресурсов обусловлены сложными пространственно-временными связями

водосборных территорий и развитием противоречивых интересов государств-водо-

пользователей (Lorenz, Gilbert, Cofino, 2002).

В пределах степной зоны Северной Евразии, к трансграничным бассейнам от-

носятся бассейны рек Урал и Иртыш, использование водных ресурсов которых
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находится в сфере водохозяйственных интересов России и Казахстана. Комплекс

мер, направленных на решение ключевых проблем в данных бассейнах представ-

лен в Схемах Комплексного использования и охраны водных объектов, разработан-

ных отдельно для российского и казахстанского участков. Подобный подход не со-

ответствует современным представлениям о трансграничных речных бассейнах как

о природно-хозяйственных системах, характеризующихся высокой степенью це-

лостности, что в свою очередь приводит к отсутствию эффективных управленче-

ских решений по совместному использованию водных ресурсов.

Для степной зоны, характеризующейся относительно невысокими значениями

водных ресурсов, их большой изменчивостью во времени, и как правило, отличаю-

щиеся значительной антропогенной нагрузкой, особенно важно детально и тща-

тельно выявить пространственно-временные закономерности формирования и ис-

пользования водных ресурсов. Решение поставленных задач обеспечивает приме-

нение географо-гидрологического подхода, теоретическую основу которого со-

ставляет представление о водных объектах как о неотъемлемых элементах геогра-

фического ландшафта, свойства которых неразрывно связаны с окружающей сре-

дой.

Степень разработанности темы исследования. Исследование многолетней

динамики и состояния водных ресурсов в условиях изменяющегося климата отно-

сится к числу актуальных направлений в отечественной и зарубежной науке. Ос-

нову большинства исследований составляют современные представления о состо-

янии и использовании водных ресурсов, их многолетней динамики, в том числе и с

учетом региональной специфики условий их формирования. Из ведущих россий-

ских учреждений, разрабатывающих данное направление, необходимо отметить –

Балтийский федеральный университет (г. Калининград), Московский государ-

ственный университет, Институт водных проблем РАН (г. Москва), Институт гео-

графии РАН (г. Москва), Государственный гидрологический институт (г. Санкт-

Петербург), Белгородский государственный национально исследовательский уни-

верситет, РосНИИВХ (г. Ростов на Дону), Институт степи УрО РАН (г. Оренбург),

Институт водных и экологических проблем СО РАН (г. Барнаул), Институт
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географии СО РАН (г. Иркутск), Байкальский институт природопользования (г.

Улан-Удэ), Институт водных и экологических проблем ДВО РАН (г. Хабаровск),

Тихоокеанский Институт географии ДВО РАН (г. Владивосток) и др. Комплекс-

ными исследованиями охвачены трансграничные бассейны рек Преголя, Неман,

Северский Донец, Урал, Иртыш, Селенга, Амур, Туманган, Уссури и др. В тоже

время отметим, что при наличии большого числа публикаций по тематике транс-

граничных речных бассейнов, практически отсутствуют работы, в которых рас-

сматривается специфика возобновления и использования ресурсов речного стока в

условиях степной зоны.

В зарубежной науке широко распространен экополитический подход, учиты-

вающий специфику взаимоотношений между природными и политическими гра-

ницами при решении проблем использования трансграничных водных ресурсов и

их роли в развитии международных конфликтов (Дартмутский Колледж, США;

Университет штата Орегон, США; Лундский университет, Швеция; Амстердам-

ский свободный университет, Нидерланды; Юньнаньский Университет, Китай) и

др.

Целью диссертационного исследования является теоретико-методологиче-

ское обоснование географо-гидрологического подхода для обеспечения комплекс-

ного использования водных ресурсов трансграничных речных бассейнов степной

зоны на примере бассейна р. Урал.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Обоснование применения географо-гидрологического подхода для реали-

зации задач научного обеспечения комплексного использования водных ресурсов

трансграничных рек степной зоны.

2. Выявление современных тенденций многолетней динамики ресурсов реч-

ного стока в трансграничном бассейне р. Урал в условиях изменяющегося климата

и интенсивного антропогенного воздействия.

3. Комплексный анализ региональных особенностей пространственной орга-

низации природопользования в пределах водосборной территории р. Урал и
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разработка природно-хозяйственного районирования для оптимизации рациональ-

ного использования водных ресурсов.

4. Оценка современного состояния водных ресурсов (транзитного и местного

стока) и водно-экологической ситуации в регионах трансграничного бассейна р.

Урал.

5. Оценка эффективности использования водных ресурсов в трансграничном

бассейне р. Урал с учетом региональной структуры водопотребления и среднесроч-

ного прогноза целевых показателей.

6. Разработка предложений по совершенствованию институциональных фор-

матов межгосударственного взаимодействия на основе результатов комплексных

географо-гидрологических исследований трансграничного бассейна р. Урал.

Объект исследования – водосборный бассейн реки Урал. Предмет исследо-

вания – пространственно-временные закономерности формирования и использова-

ния водно-ресурсного потенциала трансграничного бассейна реки Урал в условиях

степной зоны.

Научная новизна. Представлена новая трактовка понятия «трансграничный

речной бассейн». Впервые разработан и использован комплексный географо-гид-

рологический анализ исследования трансграничной реки в условиях степной зоны.

Выявлены современные тенденции многолетней динамики речного стока в усло-

виях изменяющегося климата. Разработана комплексная схема, отражающая долю

антропогенно-нарушенных территорий в границах частных водосборов территории

р. Урал. Впервые проведено природно-хозяйственное районирование бассейна р.

Урал. Дана оценка современного состояния ресурсов речного стока с учетом об-

щего и местного стока; выполнен расчет величин свободного и экологического

стока и получена оценка водно-экологической напряженности; рассчитаны объемы

предельно допустимого изъятия стока. Разработан алгоритм интегрального ранжи-

рования регионов по показателям эффективности использования водных ресурсов

на основе непараметрического метода Паттерн. Получены принципиально новые

оценки показателей перспективного использования водных ресурсов
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(среднесрочный прогноз). Представлена адаптированная схема 7-летнего цикла

бассейнового планирования управления водными ресурсами в трансграничном бас-

сейне р. Урал.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты диссертационного

исследования, полученные в ходе реализации географо-гидрологического подхода,

могут быть использованы для научного обеспечения комплексного использования

водных ресурсов р. Урал и других трансграничных рек, в первую очередь, распо-

ложенных в пределах степной зоны. Установлены пространственно-временные за-

кономерности формирования ресурсов речного стока в бассейне р. Урал. На основе

природно-хозяйственного районирования исследуемой территории предложена

интегральная основа оптимизации комплексного использования водных ресурсов.

Расчёт величин водно-экологического стресса с учетом местного и транзитного

стока позволил оценить водно-экологическую напряженность в регионах исследу-

емого бассейна. Для практической реализации предложен подход к интегральной

оценке эффективности использования водных ресурсов в регионах трансгранич-

ного бассейна р. Урал. На основе реестра приоритетных проблем (один из этапов

бассейного плана) предложены мероприятия для улучшения эколого-гидрологиче-

ской обстановки в трансграничном бассейне р. Урал. Результаты диссертационного

исследования использованы для научного сопровождения деятельности Российско-

Казахстанской Комиссии по сохранению экосистемы бассейна трансграничной

реки Урал. Отдельные результаты реализованы при выполнении государственного

контракта «Экологическая оценка последствий регулирования стока в трансграничном

бассейне трансграничной р. Урал (Жайык) и разработка научно-обоснованных предло-

жений по экологической реабилитации, сохранению и восстановлению трансгранич-

ной р. Урал (Жайык)» (ИВП РАН, г. Москва).

Методология и методы исследования. Для решения поставленных задач ис-

пользованы следующие подходы и методы: разрабатываемый географо-гидрологи-

ческий подход; бассейновый подход; современные методы оценки водообеспечен-

ности (индекс Фалкенмарк, коэффициент использования водных ресурсов; реаль-

ная водообеспеченность и др.); расчет экологического стока с использованием
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метода пропорционального стока; методика расчета объема допустимого изъятия

речного стока для лет различной водности; картографический метод и ГИС-техно-

логии; непараметрический метод многомерного анализа Паттерн; статистические

методы обработки и анализа многолетних рядов наблюдений (критерии Фишера и

Стьюдента; регрессионный и корреляционный анализы; оценка значимости линей-

ного тренда и др.); программа расчета параметров речного стока StokStat и др.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методологический подход, основанный на реализации положений и прин-

ципов географо-гидрологического направления, обеспечивает рассмотрение транс-

граничного речного бассейна как целостной природно-хозяйственной системы, что

позволяет установить пространственно-временные закономерности формирования,

использования и охраны водных ресурсов в пределах сопредельных государств.

2. Климатически обусловленные изменения гидрологического режима рек

степной зоны и региональный водохозяйственный комплекс, основной задачей ко-

торого является гарантированное водообеспечение населения и экономики в усло-

виях недостаточного увлажнения, определяют годовую и сезонную динамику ре-

сурсов речного стока в трансграничном бассейне р. Урал.

3. Комплексный анализ пространственной организации природопользования в

пределах водосборной территории р. Урал как системы, формирующей ресурсы

речного стока, позволяет разработать интегральную основу оптимизации рацио-

нального использования водных ресурсов трансграничного бассейна.

4. Пространственная неоднородность физико-географических условий форми-

рования и распределения местных ресурсов речного стока определяет зависимость

регионов нижнего течения р. Урал от транзитного стока и выступает лимитирую-

щим фактором экологически безопасного и рационального водопользования в

трансграничном бассейне.

5. Эффективная координация геополитических, социально-экономических и


[…]

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Приложение 7

Таблица 85 - Реестр приоритетных проблем в трансграничном бассейне р. Урал

№

п/п

Выявленная проблема

Негативные послед-

ствия и риски

Причины Мероприятия Показатель Результат

Проблемы рационального использования водных ресурсов для целей гарантированного водообеспечения, поддержания экологического и санитарного состояния

1. Проблема гарантирован-

ного обеспечения водными

ресурсами

Ухудшение социально-

экономической обста-

новки в регионах; тер-

риториальные диспро-

порции; проявление

гидрологических рис-

ков, связанных с мало-

водьем

Продолжительный мало-

водный период; значи-

тельная годовая и сезон-

ная изменчивость вод-

ных ресурсов; неравно-

мерное распределение

водных ресурсов

Строительство водохра-

нилищ (Урал, Сакмара,

Урта-Буртя, Б. Кумак,

Илек, Джарлы); капи-

тальный ремонт ГТС

(Кушум, Ушкотта, Илек,

Жаксы-Каргала, Б. Ку-

мак, Чебенька); пере-

броска стока из бассейна

р. Волга

Объем располагае-

мых водных ресур-

сов, км3

Перераспределение го-

дового стока с гаранти-

рованной водоотдачей в

период летне-осенней

межени, воспроизвод-

ство водных биоресур-

сов, орошение

2. Дефицит воды питьевого

качества

Ухудшение медико-

биологической обста-

новки;

снижение качества

жизни населения

Отсутствие достаточных

запасов пресных под-

земных вод; неэффек-

тивная эксплуатация си-

стем водоснабжения; по-

тери воды при транспор-

тировке;

сброс бытовых и про-

мышленных стоков без

очистки

Строительство и рекон-

струкция магистральных

водоводов и групповых

водопроводов; установ-

ление долгосрочных и

рентабельных тарифов (в

регионах Республики Ка-

захстан)

Протяженность ма-

гистральных и груп-

повых водопроводов,

км

Повышение качества

питьевой воды;

рост обеспеченности

населения питьевой во-

дой, соответствующей

нормативам

Проблемы, связанные с поступлением загрязняющих веществ из точечных и рассеянных (диффузных) источников

3. Диффузное загрязнение

водных объектов

Снижение качества

воды; ухудшение ме-

дико-биологической

обстановки

Высокая степень с/х

освоенности водосбор-

ных территорий, скло-

нов долин рек;

отсутствие центральной

и ливневой канализации

Противоэрозионные ме-

роприятия;

Водоохранные зоны и

прибрежные защитные

полосы;

Протяженность лив-

невой канализации;

сокращение твердого

стока; протяжен-

ность водоохранных

Снижение поступления

загрязняющих веществ

за счет очистки ливне-

вых стоков. Улучшение

экологического и

307

устройство ливневой ка-

нализации; ликвидация

несанкционированных

свалок;

строительство снегопла-

вильных установок

зон и прибрежных

защитных полос

санитарного состояния

водных объектов.

4. Загрязнение водных объек-

тов бытовыми и промыш-

ленными сточными водами

Снижение качества

воды; ухудшение ме-

дико-биологической

обстановки

Отсутствие канализаци-

онно-очистных сооруже-

ний;

аварийные сбросы сточ-

ных вод; значительные

объемы жидких быто-

вых отходов без очистки

Строительство и рекон-

струкция очистных со-

оружений (гг. Уральск;

Актобе, Атырау)

устройство ливневой ка-

нализации;

санитарные попуски из

водохранилищ

(г. Актобе)

Мощность систем

водоотведения; сни-

жение концентраций

и масс ЗВ после

очистки

Улучшение медико-

биологической обста-

новки;

снижение негативного

воздействия на окружа-

ющую среду

5. Трансграничное загрязне-

ние водотоков,

в том числе высокотоксич-

ными ЗВ

(Cr, B)

Снижение качества

воды; ухудшение ме-

дико-биологической

обстановки

Историческое загрязне-

ние хромом р. Илек из

накопленных хромсо-

держащих шламов

АЗХС и шлаков ферро-

сплавного производства

АЗФ (г. Актобе);

историческое загрязне-

ние бором р. Илек из

шламонакопителя быв-

шего АХК (г. Алга)

Локализация участка за-

грязнения и извлечение

загрязненных вод из во-

доносного горизонта пу-

тем создания дренажной

завесы;

разработка технологии

выемки и переработки

боратового шлама

Снижение концен-

траций и масс ЗВ по-

сле реализации меро-

приятий

Ликвидация очагов

накопленного экологи-

ческого вреда;

улучшение экологиче-

ского и санитарного со-

стояния водных объек-

тов

Проблемы, связанные с нерациональным хозяйственным и селитебным освоением водосборных территорий

6. Перераспределение твер-

дого стока в русловые

участки рек

Заиление русел; умень-

шение пропускной спо-

собности

Высокая доля распахан-

ных с/х угодий; несо-

блюдение агротехниче-

ских приемов обработки

угодий; сведение дре-

весно-кустарниковой

растительности

Противоэрозионные ме-

роприятия и регламента-

ция с/х нагрузки в бас-

сейнах рек (Бердянка,

Донгуз, Черная, Ташла,

Суундук и др.); рас-

чистка русел

Протяженность рас-

чищенных русел рек,

км

Увеличение пропускной

способности водотока;

повышение качества

речной воды;

улучшение функциони-

рования пресноводных

экосистем

7. Русловые деформации Нарушение целостно-

сти объектов

Разработка карьеров в

руслах рек; сооружение

мостовых переходов;

Берегоукрепительные ра-

боты (Урал, Сакмара, Б.

Протяженность

участка берегоукреп-

ления, км

Минимизация рисков

разрушения объектов
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транспортной и сели-

тебной инфраструк-

туры;

заиление русел; умень-

шение пропускной спо-

собности

дноуглубительные и

русловыправительные

работы

Юшатырь, Б. Ик и др.);

спрямление русел

транспортной и сели-

тебной инфраструктуры

8. Затопление (подтопление)

селитебных территорий

Нарушение целостно-

сти объектов селитеб-

ной инфраструктуры;

экономический ущерб

Несоблюдение правил

застройки без учета гра-

ниц водоохранных зон и

затопляемых участков;

годовая и сезонная из-

менчивость стока

Строительство и рекон-

струкция защитных дамб

(Кураган, Сакмара, Урал

и др.) берегоукрепитель-

ные работы; увеличение

пропускной способности

мостовых переходов

Протяженность

участка берегоукреп-

ления, км

Минимизация рисков

проявления экстремаль-

ных гидрологических

рисков

9. Сокращение биологиче-

ского разнообразия, в т. ч.

популяции ценных пород

рыб

Истощение и деграда-

ция естественных вод-

ных экосистем

Незаконный вылов био-

логических ресурсов;

отсутствие промывного

режима;

ухудшение экологиче-

ского и санитарного со-

стояния речных вод

Проектирование и строи-

тельство рыборазводного

завода питомника на

участке г. Оренбург – с.

Илек;

создание заповедных и

рыбоохранных зон

Получение жизне-

стойкого рыбопоса-

дочного материала

Увеличение популяции

промысловых видов

рыб, включая осетро-

вых. Создание зон "от-

дыха и нереста" по

принципу заповедных

зон.

10. Деградация и засоление во-

досборных территорий

Сокращение стокофор-

мирующего потенциала

природных ландшаф-

тов; активизация эрози-

онных процессов

Высокая доля распахан-

ных с/х угодий; несо-

блюдение агротехниче-

ских и оросительных

норм

Создание лесозащитных

полос; создание дренаж-

ных систем; рекультива-

ция засоленных почв

Протяженность лесо-

защитных полос, км

Сокращение площади

деградированных зе-

мель