ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Сивохип Жанны Тарасовны

«Географо-гидрологическое обоснование комплексного использования водных ресурсов

трансграничных рек степной зоны (на примере бассейна реки Урал)», представленную на

соискание ученой степени доктора географических наук по специальности 1.6.21 -

Геоэкология (географические науки)

Диссертационная работа Ж.Т. Сивохип состоит из введения, 6 глав, заключения,

списка литературы из 247 наименований, в том числе 21 зарубежного источника и 7

приложений. Диссертация изложена на 308 страницах текста и сопровождается 74 рисунками

и 85 таблицами.

Введение составлено по стандартной схеме. В нем обоснована актуальность

исследования, указана цель и намечены задачи исследования, показаны научная новизна,

теоретическая и практическая значимость, раскрыты методология и методы

исследования, сформулированы защищаемые положения, подтверждено соответствие

диссертации паспорту научной специальности, приведена доказательная база апробации

результатов и степени их достоверности, отмечен личный вклад автора в создание труда и

приведены количественные показатели публикационной активности автора.

Актуальность исследования подтверждается исключительно высокой ролью, которую

играют водные ресурсы реки Урал и ее притоков в хозяйственной деятельности Уральского

федерального округа и сопредельных с ним территорий, в обеспечении гарантированной

водоподачи речных вод потребителям. Трансграничность географического положения

речного бассейна Урала накладывает дополнительные обязательства на всех участников

водопользования и требует разработки и принятия взвешенных решений по использованию

речных вод.

Целью исследования является разработка теоретико-методологической платформы

географо-гидрологического подхода для обеспечения комплексного использования водных

ресурсов трансграничных речных бассейнов степной зоны на примере бассейна р. Урал.

Для достижения поставленной цели Ж.Т. Сивохип необходимо было решить ряд

задач, а именно: доказать состоятельность и необходимость применения географо-

гидрологического подхода для научного обоснования комплексного использования водных

ресурсов трансграничных рек степной зоны; провести анализ современных тенденций

многолетней динамики речного стока в трансграничном бассейне р. Урал в условиях

регионального изменения климата и интенсивного антропогенного воздействия; выполнить

комплексный анализ региональных особенностей пространственной организации

природопользования в границе бассейна р. Урал и разработать природно-хозяйственное
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районирование для оптимизации рационального использования водных ресурсов; оценить

современное состояние транзитного и местного стока (водных ресурсов) и водно-

экологической ситуации в регионах трансграничного бассейна р. Урал; оценить

эффективность использования водных ресурсов в трансграничном бассейне р. Урал с учетом

региональной структуры водопотребления и среднесрочного прогноза целевых показателей;

разработать предложения по совершенствованию институциональных форматов

межгосударственного взаимодействия на основе результатов комплексных географо-

гидрологических исследований трансграничного бассейна р. Урал.

В качестве объекта исследования автором выбран трансграничный бассейн р. Урал, а

предметом исследования стали пространственно-временные закономерности формирования

и использования водно-ресурсного потенциала в границе степной зоны речного водосбора

Урала.

Защищаемые положения, сформулированные автором, отражают основную суть

научного исследования:

1. Методологический подход, основанный на реализации положений и принципов

географо-гидрологического направления, обеспечивает рассмотрение трансграничного

речного бассейна как целостной природно-хозяйственной системы, что позволяет установить

пространственно-временные закономерности формирования, использования и охраны

водных ресурсов в пределах сопредельных государств.

2. Климатически обусловленные изменения гидрологического режима рек степной

зоны и региональный водохозяйственный комплекс, основной задачей которого является

гарантированное водообеспечение населения и экономики в условиях недостаточного

увлажнения, определяют годовую и сезонную динамику ресурсов речного стока в

трансграничном бассейне р. Урал.

3. Комплексный анализ пространственной организации природопользования в пределах

водосборной территории р. Урал как системы, формирующей ресурсы речного стока,

позволяет разработать интегральную основу оптимизации рационального использования

водных ресурсов трансграничного бассейна.

4. Пространственная неоднородность физико-географических условий формирования и

распределения местных ресурсов речного стока определяет зависимость регионов нижнего

течения р. Урал от транзитного стока и выступает лимитирующим фактором экологически

безопасного и рационального водопользования в трансграничном бассейне.

5. Эффективная координация геополитических, социально-экономических и правовых

механизмов обеспечивает формирование институциональной среды, детерминирующей

разработку и внедрение действенных форматов межгосударственного взаимодействия,
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направленных на регламентацию использования водных ресурсов в трансграничном

бассейне реки Урал.

В главе 1 под названием «Трансграничный речной бассейн: основные принципы и

подходы комплексных исследований» автор проводит глубокий анализ проблемы

использования водных ресурсов трансграничных рек на примере ряда стран, расположенных

на различных континентах, но испытывающих трудности водопользования в бассейнах

подобных водных источников. Увеличение объемов водопотребления при одновременном

усилении антропогенного воздействия на объекты водопользования уже с конца XIX века

начинают вызывать межгосударственные проблемы трансграничных вод, которые заметно

обострились в текущем столетии на фоне глобальных изменений климата. Сложные вопросы

водопользования затрагивают и водохозяйственные интересы Российской Федерации,

имеющей единые речные бассейны с рядом стран бывшего союзного государства. При этом,

как отмечается в диссертации, возникают проблемы экологического, экономического и

политического характера.

Изучив эволюцию фундаментальных представлений о речном бассейне, отраженных в

исследованиях В.Г. Глушкова; Р. Хортона; АА. Вирского; М.И. Львовича А.Г. Булавко, Н.И.

Коронкевича; А.И. Перельмана; А.Д. Арманда; А.Ю. Ретеюма; И.Н. Гарцмана; Ф.Н.

Милькова; Ю.И. Виноградова; Н.И. Коронкевича, А.Н. Антипова, В.Н. Федорова; Л.М.

Корытного, диссертантка приходит к мнению, что рассматривать речные водосборы только

как природные системы с позиций водопользования недостаточно. Вследствие этого,

применительно к задачам собственного исследования, ею сформулирована трактовка

речного бассейна, которая звучит «как природно-хозяйственная система,

характеризующаяся высокой степенью целостности, объединенная однонаправленными

вещественно-энергетическими потоками и сопряженными связями природно-ресурсных

подсистем сопредельных государств».

При этом природно-хозяйственная система включает природную и антропогенную

подсистемы, обладающие такими свойствами, как целостность, иерархичность,

синергичность, эмерджентность. Системный подход к трансграничным речным бассейнам

позволил автору рассматривать закономерности в формировании и распределении ресурсов

речного стока на географо-гидрологической основе, а в сочетании с административным

подходом построена и апробирована авторская концептуальная схема исследования бассейна

реки Урал.

В главе 2 рассматриваются «Методологические основы изучения водных ресурсов

трансграничных рек степной зоны». Автор детально характеризует этапность развития

гидрологической сети, указывает на ее «расцвет» к 1975 году и последовавшее после этого
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стабильное сокращение в 1980-х годах, присущее в целом сети станций и постов бывшего

союзного государства. Особое внимание уделяются современному состоянию

наблюдательной сети, полноте и продолжительности измерений на гидропостах, качеству

исходного первичного материала. В настоящее время в бассейне р. Урал насчитывается 43

(Российская Федерация) и 33 (Республика Казахстан) действующих гидрологических поста с

разной продолжительностью наблюдений. Помимо государственной сети охарактеризована

сеть ведомственных служб. В Приложении к разделу 2.1 автор приводит список 118 постов

наблюдений в бассейне р. Урал, размещенных на российских и казахстанских реках и

водохранилищах. Действующие посты охватывают измерениями средние и крупные реки. В

текущие 1990-2020 годы сеть фактически не расширяется. Существующая сеть должна

отвечать определенным критериям, в частности, получению качественной и достоверной

информации о водном объекте.

Изучение закономерностей формирования водных ресурсов в настоящем

исследовании основывается на анализе многолетних колебаний атмосферной циркуляции по

Г.Я. Вангенгейму, для чего рассмотрены ряды метеоданных за период 1940-2020 гг. по 15

метеостанциям в бассейне Урала. Но выводы о направленности, величине и региональных

особенностях изменения климата в исследуемом бассейне сформулированы на основе

расчета коэффициентов линейного тренда за 1950-2021 годы и сравнении климатических

параметров с нормами 1961-1990 гг., как указывает автор. Для климатической

характеристики бассейна Урала рассчитан гидротермический коэффициент Г.Т. Селянинова и

впервые определены региональные индексы аномальности и экстремальности климата -

коэффициент аномальности Н.А. Багрова.

Многолетняя динамика речного стока рассмотрена по 14 ключевым гидропостам с

продолжительностью рядов 50-80 лет. Сравнительный анализ параметров стока с целью

выявления динамики выполнен автором для периодов 1950-1977 и 1978-2008 гг. с пороговым

1978 годом, установленным для европейских рек России сотрудниками Института водных

проблем РАН, а норма стока определялась за период 1950-2008 гг. включающего полные

четные циклы колебания водности.

Ряды речного стока проверены на однородность и стационарность принятыми

статистическими методами с оценками критериев Фишера и Стъюдента.

Особое внимание в диссертационном исследовании уделено методам оценки

антропогенного воздействия на водные ресурсы, вклада антропогенной составляющей в их

изменчивость, интегральной оценке эффективности использования водных ресурсов в

разрезе регионов бассейна Урала и методам пространственного представления

природопользования с применением современных ГИС.
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 Глава 3 посвящена пространственно-временным закономерностям формирования

ресурсов речного стока в трансграничном бассейне реки Урал. В ней характеризуются

природно-климатические факторы формирования речного стока с акцентом на

климатические и ландшафтные условия, геологическое строение и рельеф, дается описание

гидрографии. К физико-географическим условиям отнесен автором водный режим и кратко

представлен в данной главе.

В рамках главы произведен отдельный, более полный и расширенный, основанный на

большом объеме фактического материала, анализ региональных изменений климата,

годового речного стока, внутригодового распределения сезонного стока и экстремумов

водности. Автором установлены и подтверждены сложившиеся тенденции повышения

глобальной и региональной температуры воздуха, которые, не являясь прямым фактором

трансформации водности и водных ресурсов, тем не менее оказывают опосредованное

воздействие на них. Опираясь на собственные графические построения и аналитические

расчеты гидроклиматических параметров, учитывая многочисленные исследования рядом

авторов гидрологического режима европейских рек, диссертантка Ж.Т. Сивохип приходит к

выводам, подтверждающим общие направления во временной динамике речного стока и

водных ресурсов, а именно, сокращение максимумов и объемов весеннего половодья,

увеличение стока межени, особенно зимней, возрастание экстремумов минимального стока,

внутригодовое выравнивание речного стока, отсутствие выраженного изменения в годовом

стоке, а, следовательно, и в годовых водных ресурсах. Справедливо отмечается, что

подобные изменения в водном режиме рек бассейна Урала имеют неоднозначные

последствия для различных отраслей экономики, вынужденных в вододефицитные периоды

корректировать водопотребление.

Многопрофильное использование водных ресурсов рассматриваемого бассейна

оказывает воздействие на водные ресурсы, в том числе и негативного характера. При

отраслевом водопользовании отмечаются большие объемы безвозвратного водопотребления,

сокращающие водные ресурсы, поэтому возникает вопрос об объемах допустимого изъятия

воды на хозяйственное водопользование из конкретных водных объектов. Вследствие этого, с

опорой на многочисленные разработки предшествующих исследователей проведена

авторская оценка величины допустимого безвозвратного изъятия речного стока для двух

конкретных створов на реке Урал: Оренбург и Кушум. Для этих же пунктов выполнена

суммарная оценка вклада антропогенных факторов в многолетнюю динамику водных

ресурсов с первоочередным учетом многолетнего регулирования на основе методики

независимого восстановления годового и сезонного стока по регрессионным связям со

стоком реки-аналога, в качестве которой принята р. Сакмара.
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Автором делается обоснованный вывод, что «годовая и сезонная динамика ресурсов

речного стока в трансграничном бассейне р. Урал обусловлена взаимодействием

климатических и антропогенных факторов и их совокупным влиянием на параметры стока».

В главе 4, именуемой «Комплексный анализ пространственной организации

природопользования в трансграничном бассейне реки Урал», Ж.Т. Сивохип, наряду с общей

характеристикой пространственной организации водопользования, рассматривает частные

вопросы, касающиеся закономерностей формирования территориальных систем расселения,

динамики территориальной структуры сельскохозяйственного природопользования,

пространственной организации горнопромышленного природопользования, и в целом

природно-хозяйственное районирование трансграничного бассейна р. Урал.

На примере речных водосборов Буртя и Губерля представлены схемы современной

структуры природопользования, которые включают населенные пункты и

сельскохозяйственные угодья, залежи, искусственные водоемы, летние лагери скота и

фермы, водоохранные зоны, объекты промышленной инфраструктуры (рис. 44, с.161).

Отмечаются позитивные изменения в улучшении пастбищных угодий, активное

восстановление придолинных фитоценозов, но имеют место и негативные процессы,

например, вторичное засоление почв как следствие мелиорации земель. В целом в бассейне

Урала преобладают трансформированные ландшафты.

Пространственная организация сельскохозяйственного природопользования в бассейне

р. Урал характеризуется значительной отраслевой дифференциацией. На фоне современной

трансформации структуры аграрного (фонового) природопользования, сокращения

сельскохозяйственного производства откликом произошли стихийные трансформации в

территориальной системе расселения в пределах трансграничного бассейна р. Урал.

Размещение предприятий горнорудной и металлургической промышленности в

непосредственной близости к рекам Урал, Илек, Сакмара и др. приводит к сложной эколого-

гидрологической ситуации в бассейнах рек. В качестве примера рассматривается

современное эколого-гидрологическое состояние рек в пределах трансграничного

горнопромышленного района Южного Зауралья.

Завершается данная глава диссертации разделом «Природно-хозяйственное

районирование трансграничного бассейна р. Урал», в которой автор показал, что природно-

ресурсные и хозяйственные уровни организации рассматриваемой территории интегрально

демонстрируют «высокую степень структурно-функциональной целостности

трансграничного бассейна р. Урал», что открывает широкие возможности для оптимизации и

рационального использования водных ресурсов.
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В главе 5 «Современное состояние и использование водных ресурсов в

трансграничном бассейне реки Урал» оцениваются водно-ресурсный потенциал,

региональные особенности и эффективность использования водных ресурсов в

трансграничном бассейне.

Авторские расчеты коэффициента использования водных ресурсов Кисп и

сопоставление с индексом Фалкенмарк показывают, что, несмотря на низкую или умеренную

антропогенную нагрузку в Челябинской, Оренбургской, Актюбинской областях, создается

напряженная водно-экологическая обстановка, которая может усугубляться в маловодные

годы. Показателем качества воды может служить в определенной мере кратность

разбавления сточных вод, величина которого меняется в годы различной водности, что

убедительно показано в таблице 63. Но, как справедливо заключает автор, оно не может быть

в полной мере объективной, если не учитывается поступление диффузного стока.

Несомненный интерес в работе представляют авторские расчеты показателей

эффективности использования водных ресурсов трансграничного бассейна р. Урал.

Рекомендации по повышению эффективности использования водных ресурсов как на

территории Российской Федерации, так и республики Казахстан завершают исследования в

данной главе.

В главе 6 «Институциональные форматы межгосударственного взаимодействия в

трансграничных речных бассейнах» анализируется мировой опыт межгосударственного

общения в трансграничных речных бассейнах и охарактеризовано межгосударственное

взаимодействие в трансграничном бассейне р. Урал. Автором разработана и предложена

«Схема формирования институциональной среды в трансграничных речных бассейнах»,

важнейшим и эффективным качеством которой является устойчивость.

В Заключении сформулированы выводы, которые в полной мере отвечают

поставленным цели и задачам диссертационного исследования.

Завершая рассмотрение диссертации Ж.Т. Сивохип, представленной к защите на

соискание ученой степени доктора географических наук, отметим следующее.

1. Диссертация Ж.Т. Сивохип написана с опорой на большое количество

исследований отечественных и зарубежных авторов, что подтверждает глубокую научную

эрудицию автора, умение отметить достижения и вычленить наиболее важные проблемы по

разрабатываемой тематике, найти пути решения и заинтересованно и логично их

представить.
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2. Обращение к географо-гидрологическому методу изучения речного стока,

сформулированному В.Г. Глушковым, закладывает надежный фундамент исследования с

учетом физико-географической природы формирования речного стока и водных ресурсов.

3. Четко сформулированная и обоснованная трактовка трансграничного речного

бассейна является ключом к пониманию и разрешению межгосударственных водных

проблем.

4. Исключительно объемный исходный материал, современные и разнообразные

методы аналитической, статистической, гидрологической, картографической и др. видов

обработки и графического представления результатов, обширное иллюстративное

сопровождение текста (85 таблиц и 74 рисунка), широкая апробация работы (101 публикация

по теме диссертации) повышают степень доверия к полученным результатам и усиливают

положительное восприятие работы.

5. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертационной работы.

Наряду с отмеченными достоинствами работы при чтении возникли вопросы,

замечания и пожелания.

1. В содержании раздела 3.1.3 главы 3 и далее в тексте «водный режим», т.е.

режим речного стока, уровней воды и др., рассматривается, как одно из физико-

географических условий, которым он не является.

2. В задачах исследования не выделена экологическая составляющая

исследования.

3. Вызывает вопрос использования автором формулы Н.Н. Чегодаева для расчета

обеспеченности годовых расходов воды р%, если нормативными документами по

определению основных расчетных гидрологических характеристик (СНиП 2.01.14-83; СП 33-

101-2003; СП 529.1325800.2023) рекомендуется единая расчетная формула для годового,

максимального и минимального стока?

4. Не стало ли повышение эффективности использования водных ресурсов

результатом сокращения водоемкого производства и водопотребления на промышленные

нужды в 1990-х годах?

5. Желательно было бы поместить физико-географическую карту и карту с

административными территориями трансграничного бассейна р. Урал.

6. В конце каждой главы можно было бы дать единый вывод.

7. В автореферате желательно было бы привести Содержание работы, что очень

важно для читателей автореферата.
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